
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
SOCIALE ZEKERHEID

[2003/22972]N. 2003 — 4451

9 OKTOBER 2003. — Koninklijk besluit tot uitvoering van artikel 24,
eerste lid, van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971, inzonderheid op
artikel 24, eerste lid, ingevoegd bij de wet van 1 augustus 1985 en
vervangen bij de wet van 24 december 2002;

Gelet op het koninklijk besluit van 16 december 1987 tot uitvoering
van artikel 24, eerste lid, van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971,
gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 21 januari 1988, 31 maart 1992,
17 december 1992 en 10 november 2001;

Gelet op het advies van het Beheerscomité van het Fonds voor
arbeidsongevallen van 16 december 2002;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
13 maart 2003;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting,
gegeven op 5 april 2003;

Gelet op advies 35.479/1 van de Raad van State, gegeven op
3 juli 2003;

Op de voordracht van Onze Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Bij een tijdelijke arbeidsongeschiktheid van meer dan
zeven dagen geschiedt de kennisgeving aan de getroffene van de
genezenverklaring bij een afzonderlijke brief.

De datum, vermeld op de brief van de verzekeringsonderneming,
geldt als ingangsdatum van de in artikel 72 van de arbeidsongevallen-
wet van 10 april 1971 bedoelde termijn.

Art. 2. Bij een tijdelijke arbeidsongeschiktheid van meer dan dertig
dagen, wordt het medisch attest van genezenverklaring opgesteld door
de geneesheer geraadpleegd door de getroffene of door een raads-
geneesheer van de verzekeringsonderneming, volgens het als bijlage bij
dit besluit gevoegd model.

Art. 3. De bij de artikelen 1 en 2 bedoelde kennisgevingen gebeuren
aan de hoofdverblijfplaats van de getroffene, behoudens afwijking op
diens schriftelijk verzoek. Onder verblijfplaats wordt verstaan de
hoofdverblijfplaats in de zin van artikel 3, eerste lid, 5°, van de wet van
8 augustus 1983 tot regeling van een Rijksregister van de natuurlijke
personen.

Art. 4. Het koninklijk besluit van 16 december 1987 tot uitvoering
van artikel 24, eerste lid, van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971,
gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 21 januari 1988, 31 maart 1992,
17 december 1992 en 10 november 2001, wordt opgeheven.

Art. 5. Onze Minister van Werk is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 9 oktober 2003.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[2003/22972]F. 2003 — 4451

9 OCTOBRE 2003. — Arrêté royal portant exécution de l’article 24,
alinéa premier, de la loi du 10 avril 1971 sur les accidents du travail

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 10 avril 1971 sur les accidents du travail, notamment
l’article 24, alinéa 1er, inséré par la loi du 1er août 1985 et remplacé par
la loi du 24 décembre 2002;

Vu l’arrêté royal du 16 décembre 1987 portant exécution de
l’article 24, alinéa 1er, de la loi du 10 avril 1971 sur les accidents du
travail, modifié par les arrêtés royaux des 21 janvier 1988, 31 mars 1992,
17 décembre 1992 et 10 novembre 2001;

Vu l’avis du Comité de gestion du Fonds des accidents du travail du
16 décembre 2002;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 13 mars 2003;

Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 5 avril 2003;

Vu l’avis 35.479/1 du Conseil d’Etat, donné le 3 juillet 2003;

Sur la proposition de Notre Ministre de l’Emploi,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Lorsque l’incapacité temporaire du travail est de plus de
sept jours, la notification de la déclaration de guérison à la victime se
fait par lettre distincte.

La date figurant sur la lettre de l’assureur vaut comme date de prise
de cours du délai visé à l’article 72 de la loi du 10 avril 1971 sur les
accidents du travail.

Art. 2. Lorsque l’incapacité temporaire du travail est de plus de
trente jours le certificat médical de guérison est rédigé, suivant le
modèle donné en annexe au présent arrêté, par le médecin consulté par
la victime ou par le médecin-conseil de l’entreprise d’assurances.

Art. 3. Les notifications visées aux articles 1er et 2 sont adressées à la
résidence principale de la victime, sauf dérogation à la demande écrite
de celle-ci. Par résidence principale, il faut entendre la résidence
principale au sens de l’article 3, alinéa 1er, 5°, de la loi du 8 août 1983
organisant un Registre national des personnes physiques.

Art. 4. L’arrêté royal du 16 décembre 1987 portant exécution de
l’article 24, alinéa 1er, de la loi du 10 avril 1971 sur les accidents du
travail, modifié par les arrêtés royaux des 21 janvier 1988, 31 mars 1992,
17 décembre 1992 et 10 novembre 2001, est abrogé.

Art. 5. Notre Ministre de l’Emploi est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 9 octobre 2003.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre de l’Emploi,
F. VANDENBROUCKE

56214 MONITEUR BELGE — 21.11.2003 — BELGISCH STAATSBLAD



Annexe à l’arrêté royal du 9 octobre 2003 portant exécution de l’article 24,
alinéa 1er, de la loi du 10 avril 1971 sur les accidents du travail

—

Certificat médical de guérison sans incapacité permanente de travail
—

(1) Nom, prénom et adresse Je soussigné(e) (1)

agissant en ma qualité de
- médecin consulté par la victime (*)
- médecin-conseil de l’entreprise d’assurances (*)

ayant examiné le ....................................................................................................

(2) Nom, prénom et adresse de la vic-
time

le (la) dénommé(e) (2) ..........................................................................................
....................................................................................................................................
victime d’un accident du travail le ....................................................................
....................................................................................................................................
déclare

(3) L’incapacité de travail peut être totale
ou partielle. En cas d’incapacité tempo-
raire partielle, mentioner les taux

- que l’accident a donné lieu à la (aux) période(s) d’incapacité temporaire
de travail ci-après (3)

- que la victime a repris le travail le ...............................................................
....................................................................................................................................

- que la victime est guérie depuis le ...............................................................
....................................................................................................................................

(4) Description des séquelles.
Préciser si elles sont de nature à influen-
cer un éventuel état préexistant

- sans aucune séquelle (*)

- avec les séquelles suivantes, qui n’entraînent pas d’incapacité perma-
nente de travail (*) (4)

(5) Indiquer la nature de l’appareil (lunet-
tes, prothèse dentaire, etc.)

- que la guérison a été acquise après l’octroi des appareils de prothèse ou
d’orthopédie suivants, dont l’usage a été reconnu nécessaire (5)

(*) Biffer la mention inutile

Date :

Signature :

Vu pour être joint à notre arrêté du 9 octobre 2003 portant exécution de l’article 24, alinéa 1er, de la loi du
10 avril 1971 sur les accidents du travail.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre de l’Emploi,

F. VANDENBROUCKE

56215MONITEUR BELGE — 21.11.2003 — BELGISCH STAATSBLAD



Bijlage van het koninklijk besluit van 9 oktober 2003 tot uitvoering van artikel 24,
eerste lid, van de arbeidsongevallenwet van 10 april 1971

—

Medisch attest van genezing zonder blijvende arbeidsongeschiktheid
—

(1) Naam, voornaam en adres De ondergetekende, (1)

handelend in zijn hoedanigheid van
- geneesheer geraadpleegd door de getroffene (*)
- raadsgeneesheer van de verzekeringsonderneming (*)

onderzocht op ........................................................................................................

(2) Naam, voornaam en adres van de
getroffene

de genaamde (2) ....................................................................................................
....................................................................................................................................
getroffen door een arbeidsongeval op ...............................................................
....................................................................................................................................
en verklaart

(3) De arbeidsongeschiktheid kan volle-
dig of gedeeltelijk zijn. In geval van
gedeeltelijke arbeidsongeschiktheid die-
nen de percentages vermeld

- dat het ongeval aanleiding heeft gegeven tot volgende periodes van
tijdelijke arbeidsongeschiktheid (3)

- dat de getroffene het werk hervat heeft vanaf ...........................................
....................................................................................................................................

- dat de getroffene genezen is vanaf ...............................................................
....................................................................................................................................

(4) Beschrijving van de restletsels.
De geneesheer dient vast te stellen of
deze letsels van aard zijn een eventuele
voorafbestaande toestand te beïnvloe-
den

- zonder enig restletsel (*)

- met de volgende restletsels, die geen blijvende arbeidsongeschiktheid
voor gevolg hebben (*) (4)

(5) De aard van het toestel (bril, tand-
prothese, e.d.) vermelden

- dat de genezing bereikt werd na de toekenning van de volgende
prothesen of orthopedische toestellen, waarvan het gebruik als nodig werd
erkend (5)

(*) Schrappen wat niet past

Datum :

Handtekening :

Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit van 9 oktober 2003 tot uitvoering van artikel 24, eerste lid, van de
arbeidsongevallenwet van 10 april 1971.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Werk,

F. VANDENBROUCKE

56216 MONITEUR BELGE — 21.11.2003 — BELGISCH STAATSBLAD


